
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 55Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

2. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 01, 04 e 05,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 5.660,00 
(cinco mil, seiscentos e sessenta reais).
3. CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ  847.837/0001-10,  foi 
a vencedora do item 06,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais).
4. UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ  595.464/0001-68,  foi a ven-
cedora dos itens 02 e 08,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  046/SESPA/2019:  R$ 625.660,00 
(seiscentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta reais).
Belém (PA), 08 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 483172
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/
SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 050/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 640.000,00  (seiscentos e quarenta  mil reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do componente especializado de assistência farmacêutica (CEAF) 
para atendimento dos pacientes cadastrados nas unidades dispensadoras 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
F CARDOSO E CIA LTDA,  CNPJ  04.949.905/0001-63,  foi a vencedora do 
certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 640.000,00 (seis-
centos e quarenta mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  050/SESPA/2019:  R$ 640.000,00 
(seiscentos e quarenta mil reais).
Belém (PA),  08 de  outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 483177

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação do Contrato nº 102/2018-TCAR 
LOC. DE VEÍC. EIRELI
Protocolo nº 480800 - DOE n° 34000 de 03 de Outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME - SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 483238
PORTARIA N.º 1052 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA DE 
FATIMA CORDEIRO, Id. Funcional nº 5148839/1, ocupante do cargo de 
MEDICO VETERINARIO, lo tada no Departamento de Controle de Endemias, 
no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 26 de Setembro de 2018 a 25 de Setembro 
de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1008/30.09.2019, pu-
blicado no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 483461

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1053 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/475159.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor VALDIR SANTOS SOUZA, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS Id. Funcional nº 57206954/1, 
lo tado no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 17/09/2019, por um pe-
ríodo de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 483374

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 08/10/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR AS ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS DE QUANTIFICA-
ÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA PARA LEISHMANIOSES.
Período da viagem: 14/10 a 02/11/2019
Quantidade: 19 e ½ (Dezenove e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Igarapé- Miri e Moju-PA
Servidores: Andrea Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1 / Ag. de 
Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 483249
PORTARIA Nº 291 DE 08/10/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR PARA O CONTROLE DA 
MALÁRIA E TESTES DE SUSCEPTIBILIDADE DO VETOR AO INSETICIDA EM 
MUNICÍPIO DE ALTA PRESSÃO.
Período da viagem: 14 a 30/10/2019
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino: Bagre – PA
Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1/ Biólogo
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 483252
PORTARIA Nº 290 DE 08/10/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS E SERVIDORES DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VE-
TORIAL ATIVA E PASSIVA PARA LEISHMANIOSES.
Período da viagem: 14/10 a 02/11/2019
Quantidade: 19 e ½ (Dezenove e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Igarapé- Miri e Moju-PA
Servidores: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / 
Motorista
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 483251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias  Nº  589 E 590 de Diárias de  08/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realizar Visita Técnica, Vistoria Técnica no Programa Academia 
de Saúde.
Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social   mat: 3243087-2
Francisco Dantas Pantoja      guarda de endemias    mat: 0500996
Origem: Castanhal/São João da Ponta     período: 09/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 483086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 06 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019- DETERMINAR
Nome: ROSILDA CATARINA MALHEIROS PINHEIRO
Matricula: 723835/1
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Lotação: 5º CRS
Aquisitivo: 20/06/2015 a 19/06/2018.
Período: 01/10/2019 a 29/11/2019, no total de 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 483027


